40) *Op. cit.* p. 606.

41) L'expression *pactum arrhale* se retrouve au CJ. 4, 49, 3. Le CJ. 4, 21, 17 parle de *contractus dationis arrharum* et les termes imités du grec *contractus arrabonicus* sont employés par J. CUJAS, *Opera quae de jure fecit et edi voluit* (4 tom. en 1 vol.), éd. P. ALBERT et A. PERNET, Genève 1609, tom. 4, *Observationum et emendationum* (en 28 liv.), lib. 11, cap. 17, p. 263 ; *Opera Omnia in decem tomos distributa*, éd. C.A. FABROT, Paris 1658, tom. 3, *Operum priorum quae de jure fecit sive Observationum libri* 28, liv. 11, cap. 17, p. 334 ; tom. 4, *Operum postumorum quae de jure reliquit, recitationes solemnes, ad D. 18, 1, 35*, p. 744 ; tom. 5, *Operum postumorum quae de jure reliquit, sive Codex Justinianus id est ad Codicem Justinianum recitationes solemnes, ad CJ 4, 21, 17*, p. 298.

42) P. SENN, *op. cit.* p. 578 et 618.

contrat est parfait. En outre, même si la nullité de la vente est rétroactive en vertu de la *lex commissoria*, la perte des arrhes est due à la non exécution du contrat de vente qui était parfait au moment de sa conclusion, et non pas à un supposé effet pénitentiel du pacte d'arrhes lui-même. On ne peut donc pas parler de pénalité.

§ 2. *Interprétation de F. SENN.*

F. SENN (40) croit que, dès l'époque classique, les arrhes eurent une fonction pénitentielle provenant non de la *lex commissoria* éventuellement jointe au *pactum arrhale* (41), mais du contrat d'arrhes qui aurait cet effet même sans elle. Notons que cet effet pénitentiel se retrouve à la *lex Wisigoth.* 3, 1, 3, "*De non revocandis datis arrhis*", mais l'auteur ne la cite pas comme argument de continuité de l'institution. Le *pactum arrhale* (et non pas la *l. c.*) aurait ensuite été présumé tacitement dans toute vente sous Justinien (42).

40) *Op. cit.* p. 606.

41) L'expression *pactum arrhale* se retrouve au CJ. 4, 49, 3. Le CJ. 4, 21, 17 parle de *contractus dationis arrharum* et les termes imités du grec *contractus arrabonicus* sont employés par J. CUJAS, *Opera quae de jure fecit et edi voluit* (4 tom. en 1 vol.), éd. P. ALBERT et A. PERNET, Genève 1609, tom. 4, *Observationum et emendationum* (en 28 liv.), lib. 11, cap. 17, p. 263 ; *Opera Omnia in decem tomos distributa*, éd. C.A. FABROT, Paris 1658, tom. 3, *Operum priorum quae de jure fecit sive Observationum libri* 28, liv. 11, cap. 17, p. 334 ; tom. 4, *Operum postumorum quae de jure reliquit, recitationes solemnes, ad D. 18, 1, 35*, p. 744 ; tom. 5, *Operum postumorum quae de jure reliquit, sive Codex Justinianus id est ad Codicem Justinianum recitationes solemnes, ad CJ 4, 21, 17*, p. 298.